
 

1 

 

  
CAPITANERIA DI PORTO SEDE DI DIREZIONE MARITTIMA 

DI VENEZIA 
 

ORDINANZA 

(numerazione in intestazione) 

Modifiche alle Ordinanze n.74/2024 e n.9/2025  
 

Il sottoscritto CA (CP) Filippo MARINI, Capo del Circondario Marittimo e 
Comandante del porto di Venezia, 

VISTA: la propria Ordinanza n.74/2024 in data 19/09/2024, con la quale veniva disciplinata la 
navigazione in occasione dei lavori di ripristino delle difese a mare (soffolta in pietrame) 
lungo il litorale dell’isola di Pellestrina-Venezia sino al 15 maggio 2025, con particolare 
riguardo alle celle n.4-5-8-9-10-11-15-16 e 17; 

VISTA: la nota assunta a prot. n.8993 in data 11/03/2025 con cui la STONE Soc. Coop. 
comunicava l’ultimazione degli interventi alla soffolta in pietrame anche in corrispondenza 
delle celle 15-16 e 17; 

VISTA: la nota assunta a prot. n.9051 in data 12/03/2025 con cui la Società SLIMAR S.r.l. rendeva 
nota l’ultimazione degli interventi alla soffolta in pietrame in corrispondenza delle celle n. 4 e 
n. 5, essendo ancora in corso le attività sulle celle 8 e 9 come da cronoprogramma; 

VISTA: la propria Ordinanza n.14/2025 in data 14/03/2025, con la quale è stata disciplinata la 
navigazione in occasione dei lavori di ripristino delle difese a mare (pennelli) lungo il litorale 
dell’isola di Pellestrina sino al 15 maggio 2025, con particolare riguardo ai pennelli n. 1 e n. 
2 in corrispondenza della cella n. 1; 

VISTA: la nota prot. n.9143 in data 12/03/2025, con cui il Provveditorato Interregionale alle Opere 
Pubbliche Veneto – Trentino Alto Adige – Friuli Venezia Giulia, Ufficio 4 – Opere Marittime 
per il Veneto comunicava che si erano conclusi gli interventi di ricarica della soffolta in 
pietrame in corrispondenza delle celle n. 4 e n. 5, che sarebbe intendimento eseguire gli 
interventi sulle celle n. 10 e n. 11 durante la stagione estiva e che, all’attualità, i relativi 
specchi acquei sono fruibili per la posa degli attrezzi da pesca denominati ”cogolli”; 

VISTA: la propria Ordinanza n.9/2025 in data 26/02/2025, con la quale è stata disciplinata, a 
seguito di istanza delle Cooperative di pesca, la pesca delle seppie con l’uso dell’attrezzo 
da pesca c.d. “cogollo” nell’ambito del Compartimento Marittimo di Venezia sino al 30 aprile 
2025; 

VISTI gli esiti della Commissione consultiva Pesca del 10.03.2025 di cui alla nota prot. 127327 
della Regione Veneto – Direzione Agro-ambiente - Programmazione e gestione ittica in data 
12/03/2025, conclusasi con la raccomandazione che tutti i lavori previsti per gli interventi di 
difesa del litorale di Pellestrina - inclusi sia gli interventi di competenza del PIOPP relativi al 
ripristino della soffolta, sia gli interventi di competenza del Consorzio Venezia Nuova di 
ripristino dei pennelli - fossero posticipati a data successiva al 15 maggio così da 
permettere lo svolgimento delle tradizionali attività di pesca professionale, anche sulla 
scorta di quanto comunicato dal Comune di Venezia con nota 0119283 del 07.03.2025 in 
tema di interdizione alla balneazione nella zona;   

VISTI: gli esiti della riunione di coordinamento con Regione Veneto, Provveditorato Interregionale 
alle Opere Pubbliche, Comune di Venezia del 25/03/2025, convocata dalla Capitaneria di 
porto di Venezia e finalizzata ad aggiornare la situazione degli interventi di difesa del  
litorale dell’Isola di Pellestrina in relazione agli usi marittimi coinvolti nell’area in questione 
(balneazione e pesca); 



 

2 

 

RITENUTO: dover apportare delle modifiche ai propri provvedimenti ordinativi n.74/2024 e n.9/2025 
sopra richiamati, onde consentire alle Cooperative locali di pescatori di completare, prima 
dell’inizio della stagione balneare fissata dagli Enti territoriali per il 15/05/2025, il 
posizionamento dei c.d. “cogolli” per la pesca delle seppie presso gli specchi acquei non 
interessati dagli interventi di ripristino delle difese a mare;  

VISTI: gli articoli 17, 30, 62 e 81 del Codice della Navigazione e l’articolo 59 e 515 del relativo 
Regolamento di esecuzione - parte marittima; 

 

O R D I N A 

Articolo 1 

La lettera a) del “Rende Noto” dell’Ordinanza n.74 del 19/09/2024 è abrogata; 

La lettera b) del “Rende Noto” dell’Ordinanza n.74 del 19/09/2024 è modificata come segue: 

“S.L.I.MAR s.r.l.: celle nn.8,9 (escluso le celle 4-5-10-11)”. 

Articolo 2 

L’articolo 1 dell’Ordinanza n.9/2025 del 26/02/2025 viene modificato come segue: “La campagna 
della pesca professionale delle seppie mediante l’uso dell’attrezzo da posta denominato “cogollo” 
nelle acque del Compartimento marittimo di Venezia potrà essere effettuata dal 27 febbraio sino al 10 
maggio 2025”. 

Articolo 3 

I “cogolli” da seppie potranno essere posizionati negli specchi acquei non impegnati dagli interventi 
descritti in premessa, come da planimetria allegata al presente provvedimento, che sostituisce quella 
allegata all’Ordinanza n.9/2025 in data 26/02/2025. 

Articolo 4 

La presente Ordinanza, che entra in vigore alle ore 00.01 del giorno 10 aprile 2025, abroga ogni altra 
disposizione in contrasto con il presente provvedimento. 

I contravventori alla presente Ordinanza, salvo che il fatto costituisca diversa e/o più grave fattispecie 
illecita, saranno sanzionati ai sensi: 

 dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n.171/2005 e ss.mm./ii. se alla condotta di un’unità da 
diporto; 

 dell’art. 1174, comma 1, del Codice della Navigazione negli altri casi. 

Inoltre, i contravventori saranno ritenuti responsabili civilmente dei danni che possono derivare alle 
persone e/o cose in conseguenza dell’avvenuta trasgressione. 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente Ordinanza, che sarà 
pubblicata nell’apposita sezione “Ordinanze” del proprio sito web istituzionale 
www.guardiacostiera.gov.it. 

 

Venezia, lì (data della firma digitale) 

IL COMANDANTE 
CA (CP) Filippo MARINI 

firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n°82/2005 e  
delle discendenti disposizioni attuative 

 
 
 
 
 
 

http://www.guardiacostiera.gov.it/


 

3 

 

ALLEGATO 
 

NUOVA PLANIMETRIA ALLEGATA ALL’ORD. N.9/2025 IN DATA 26/02/2025 

 


	CAPITANERIA DI PORTO SEDE DI DIREZIONE MARITTIMA
	ORDINANZA

		2025-04-09T10:26:57+0200


		2025-04-09T10:29:44+0200
	Location
	Name
	Reason




